
1 
 

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E   “ G . P A S C O L I ”  d i  V AL L AT A  

SCUOLA  DELL’INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA DI I GRADO 

con sedi staccate in Scampitella – Trevico - Vallesaccarda 

Via S. Giorgio di Sopra –  83059 VALLATA (AV) -  Tel./fax  0827/90038  

e-mail: avic87400q@istruzione.it -  Cod. Fisc.  90014680640  -  C.MECC: AVIC87400Q    

 PEC: avic87400q@pec.istruzione.it     -     Web site: www.icpascolivallata.edu.it      

Codice Univoco Ufficio: UFMSZT                       Codice IPA: istsc_avic87400Q     

 

 

 

Prot. n.  1382 – V - 4                                                                                              Vallata, 22 marzo 2024   
  
 

                                      Ai docenti Somministratori prove INVALSI S. Secondaria 1°grado 

                                      Ai docenti collaboratori tecnici - prove INVALSI S. Secondaria 1° grado 

                                      Ai docenti Responsabili di plesso S. Secondaria 1°qrado 

                                                     Alle Referenti Invalsi  

                                                     All’Ufficio di Segreteria - Area alunni 

                                                      Al DSGA per quanto di competenza 

                                                      Al personale ATA 

ATTI 

Al sito web www.icpascolivallata.edu.it 

CIRCOLARE N. 120  

(A.S 2023/24) 

Oggetto: Prove INVALSI classi terze Scuola Secondaria di 1°grado a.s.2023/2024: 

Individuazione docenti somministratori e docenti collaboratori tecnici 

Cronoprogramma operazioni di somministrazione. 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.Lgs. 19 novembre 2004, n. 286 "Istituzione del Servizio nazionale di valutazione del sistema 

educativo di istruzione e di formazione, nonché riordino dell’omonimo istituto, a norma degli articoli 1 e 3 della 

Legge 28 marzo 2003, n. 53”; 

VISTA la Legge 25 ottobre 2007, n. 176 “Istituzione del Servizio nazionale di valutazione del sistema 

educativo di istruzione e di formazione, nonché riordino dell’omonimo istituto, a norma degli articoli 1 e 3 della 

Legge 28 marzo 2003, n. 53”; 

VISTO l’articolo 7 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62; 

VISTE le indicazioni fornite dal Servizio Nazionale di Valutazione del Sistema Scolastico per le giornate di 

somministrazione delle prove INVALSI a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATA la finestra di date disponibili messa a disposizione dall’INVALSI per la somministrazione delle 

prove nelle classi terze della Scuola Secondaria di primo grado di questo Istituto; 

RILEVATO che, nell'individuazione dei somministratori, bisognerà evitare, se possibile, docenti della classe e 

docenti che insegnino la disciplina della prova somministrata; 

DECRETA 

mailto:avic87400q@istruzione.it
mailto:avic87400q@pec.istruzione.it
http://www.icpascolivallata.edu.it/
http://www.icpascolivallata.edu.it/


2 
 

Art. 1 - Come già anticipato nella precedente circolare n.105 del 09/02/2024, le prove INVALSI si svolgeranno 

secondo il seguente calendario: venerdì 12 aprile prova di italiano; sabato 13 aprile prova di matematica; 

lunedì 15, martedì 16 e mercoledì 17 aprile prova di inglese. 

Art. 2 - Le prove si svolgeranno nei laboratori della sede centrale (Vallata). 

Art. 3 - Sono individuati come somministratori e come assistenti tecnici per le prove INVALSI classi terze 

Scuola Secondaria di 1°grado A.S.2023/2024 i seguenti docenti: 

CLASSE 3°A VALLATA - CLASSE NON CAMPIONE 

PROVA DATA ORA GRUPPO SOMMINISTRATORE COLLAB. TECNICO 

ITALIANO venerdì 12 8:30-10:30 Unico Somministratore 1 Coll. tecnico 1 

MATEMATICA sabato 13 8:30-10:30 Unico Somministratore 3 
 
Coll. tecnico 2  

 
INGLESE 

 
martedì 16 

 
11:00-13:00 

 
Unico 

 
Somministratore 1 

 
Coll. tecnico 1  

 

CLASSE 3°B VALLATA - CLASSE NON CAMPIONE 

PROVA DATA ORA GRUPPO SOMMINISTRATORE COLLAB. TECNICO 

ITALIANO venerdì 12 11:00-13:00 Unico Somministratore 2 Coll. tecnico 3 

MATEMATICA lunedì 15  8:30-10:30 Unico Somministratore 4 Coll. tecnico 1 

INGLESE martedì  16 8:30-10:30 
Unico Somministratore 2 Coll. tecnico 4  

 
 
 
 
 

CLASSE 3° VALLESACCARDA - CLASSE NON CAMPIONE 

PROVA DATA ORA GRUPPO SOMMINISTRATORE COLLAB. TECNICO 

ITALIANO sabato 13 
 

11:00-13:00 Unico Somministratore 5 
 

Coll. tecnico 5 

MATEMATICA lunedì 15 11:00-13:00 Unico Somministratore 6 
 

Coll. tecnico 1 

INGLESE 
mercoledì 17 9:00-11:00 Unico Somministratore 7 

Coll. tecnico 5 
 
 
 
  

Art. 4 - L'incarico comporta la rigida osservanza del manuale di somministrazione fornito dall'INVALSI, nonché 

del cronoprogramma delle operazioni con esplicitazione dei nominativi dei somministratori e dei collaboratori 

tecnici, che sarà pubblicato all’albo dei plessi e fornito agli interessati. 

Ai docenti incaricati verrà fornito tutto il materiale illustrativo necessario per l'espletamento dell’incarico, 

reperibile scaricabile dal sito dell’INVALSI e pubblicato anche sul sito web dell'istituzione Scolastica nell'area 

docenti/ata. 

In particolare si raccomanda un’assidua vigilanza sugli studenti (per il somministratore) e sui laboratori (per il 

collaboratore tecnico), nonché l’impiego di tutte le misure atte a garantire il buon andamento della 

rilevazione degli apprendimenti. 



3 
 

Art. 5 - Il collaboratore tecnico si occuperà dell'organizzazione del laboratorio e delle attrezzature prima 

dell'inizio delle prove. Durante lo svolgimento delle prove la vigilanza e l’assistenza saranno garantite soltanto 

dal somministratore. 

Art. 6 - Si precisa che, ai sensi dell'alt 7, co. 5 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.62, "Le azioni relative 

allo svolgimento delle rilevazioni nazionali costituiscono per le istituzioni scolastiche attività ordinarie di 

istituto". 

Tutti i docenti interessati (sia somministratori che collaboratori tecnici) sono convocati secondo gli orari di cui 

all'allegato cronoprogramma presso la sede centrale, nei rispettivi giorni di impegno risultanti dal calendario. 

                                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Michele D’Ambrosio 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 co.2 del D.Lgs  n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

CRONOPROGRAMMA 

Per ciascun gruppo di alunni e per ciascuna prova sono stati previsti moduli di somministrazione di 

120 minuti (2 ore) comprensivi di: 

1. 10/15 minuti complessivi per la gestione della classe (distribuzione e ritiro dei talloncini, firma 

verbali, ecc.); 

2. 90 minuti per lo svolgimento della prova standard; 

3. 15 minuti per gli allievi per i quali è stato richiesto il tempo aggiuntivo; 

4. 10/15 minuti (aggiuntivi ai 90 minuti del punto 2 e sostitutivi dei 15 minuti del punto 3) per 

rispondere alle domande di contesto poste al temine della prova standard. 

Per la prova di inglese il modulo di somministrazione di 120 minuti è comprensivo della pausa di circa 
15 minuti tra la sezione di lettura (reading) e quella di ascolto (listening). 
 

ORGANIZZAZIONE DEI LAVORI DEL  12 APRILE 2024 - VENERDÌ  

CLASSE 3° A - CLASSE 3°B DI VALLATA - PROVA: Italiano 

ORE COSA CHI DOVE 

8:00 Consegna materiali 3°A Somministratore Sede centrale 

8:30-10:30 Esecuzione prova 

ITALIANO 

Studenti 3° A Vallata 
Somministratore 
Collaboratore Tecnico 

Laboratorio S. Sec. 1 ° 

grado di Vallata 

10:30-10:40 Riconsegna materiali 3°A Somministratore Sede centrale 
10:40-10:55 Consegna materiali 3°B Somministratore Sede centrale 

10:30-11:00 Igienizzazione attrezzature Collaboratori scolastici Laboratorio 
11:00-13:00 Esecuzione prova 

ITALIANO 

Studenti 3° B Vallata 
Somministratore 
Collaboratore Tecnico 

Laboratorio S. Sec. 10 

grado di Vallata 

13:00-13:30 Riconsegna materiali 3°B Somministratore Sede centrale 

 
 

/ collaboratori tecnici sono tenuti a raggiungere le sedi assegnate almeno 15 minuti prima dell’inizio delle prove, in 

modo da garantire una efficiente preparazione dei laboratori. 

ORGANIZZAZIONE DEI LAVORI DEL  13 APRILE 2024 - SABATO  

CLASSE 3°A DI VALLATA - PROVA: Matematica  

ORE COSA CHI DOVE 

8:00 Consegna materiali 3°A Somministratore Sede centrale 

8:30-10:30 

Esecuzione prova 

MATEMATICA 
Studenti 3°  A Vallata 
Somministratore 
Collaboratore Tecnico 

Laboratorio S. Sec. 1 ° 

grado di Vallata 

10:30-10:40 Riconsegna materiali 3°A Somministratore 
 

Sede centrale 

 
 



5 
 

 
 
 
CLASSE 3° DI VALLESACCARDA - PROVA: Italiano   
 

ORE COSA CHI DOVE 

10:40-10:55 Consegna materiali 3°  Somministratore Sede centrale 

11:00-13:00 Esecuzione prova 

ITALIANO 

Studenti 3° Vallesaccarda 
Somministratore 
Collaboratore Tecnico 

Laboratorio S. Sec. 1° 

grado di Vallata 

13:00-10:30 Riconsegna materiali 3° Somministratore 
 

Sede centrale 

    
 

  

/ collaboratori tecnici sono tenuti a raggiungere le sedi assegnate almeno 15 m inuti prima dell’inizio delle 

prove, in modo da garantire una efficiente preparazione dei laboratori. 

ORGANIZZAZIONE DEI LAVORI DEL 15 APRILE 2024- LUNEDÌ 

 CLASSE 3°B DI VALLATA - PROVA: Matematica 

ORE COSA CHI DOVE 

8:00 Consegna materiali 3°B Somministratore Sede centrale 

8:30-10:30 Esecuzione prova 
MATEMATICA 

Studenti 3° B Vallata 
Somministratore 
Collaboratore Tecnico 

Laboratorio S. Sec. 1 ° 

grado di Vallata 

10:30-10:40 Riconsegna materiali 
3°B 

Somministratore 
 

Sede centrale 

 
 
 
CLASSE 3° DI VALLESACCARDA - PROVA: Matematica 
 
 

10:40-10:55 Consegna materiali 3° 
Somministratore Sede centrale 

10:30-11:00 
Igienizzazione 
attrezzature 

Collaboratori scolastici Laboratorio 

11:00-13:00 Esecuzione prova 
MATEMATICA 

Studenti 3° A Vallesaccarda 

Somministratore 

 Collaboratore Tecnico 

Laboratorio S. Sec. 1 ° 
grado di Vallata 

13:00-13:30 Riconsegna materiali 3° Somministratore Sede centrale 

 
 
/ collaboratori tecnici sono tenuti a raggiungere le sedi assegnate almeno 15 minuti prima dell’inizio delle 

prove, in modo da garantire una efficiente preparazione dei laboratori. 

 



6 
 

 

ORGANIZZAZIONE DEI LAVORI DEL 16 APRILE 2024 – MARTEDÌ 

CLASSE 3° A - CLASSE 3°B DI VALLATA - PROVA: Inglese 

ORE COSA CHI DOVE 

8:00 Consegna materiali 
3°B 

Somministratore Sede centrale 

8:30-10:30 Esecuzione prova 
INGLESE 

Studenti 3° B Vallata 

Somministratore 

Collaboratore Tecnico 

Laboratorio S. Sec. 1° 

grado di Vallata 

10:30-10:40 Riconsegna materiali 
3°B 

Somministratore Sede centrale 

10:40-10:55 Consegna materiali 
3°A 

Somministratore Sede centrale 

10:30-11:00 Igienizzazione 
attrezzature 

Collaboratori scolastici 

Laboratorio 

11:00-13:00 Esecuzione prova 
INGLESE  

Studenti 3° A Vallata 

Somministratore:  

Collaboratore Tecnico 

Laboratorio S. Sec. 1 ° 

grado di Vallata 

13:00-13:30 
 
 
 

Riconsegna materiali 
3°A 

Somministratore Sede centrale 

 
 

ORGANIZZAZIONE DEI LAVORI DEL 17 APRILE 2024 – MERCOLEDÌ 

CLASSE 3° DI VALLESACCARDA - PROVA: Inglese 
 
 

 
 
/ collaboratori tecnici sono tenuti a raggiungere le sedi assegnate almeno 15 minuti prima dell’inizio delle 
prove, in modo da garantire una efficiente preparazione dei laboratori 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Michele D’Ambrosio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3 co.2 del D.Lgs  n.39/93 

 

ORE COSA CHI DOVE 

8:30 Consegna materiali Somministratore 
 
 

Sede centrale 

9:00-10:00 Esecuzione prova 

INGLESE 

Studenti 3° Vallesaccarda  

 Somministratore 

Collaboratore Tecnico 

Laboratorio S. Sec. 1 ° 

grado di Vallata 




